
 

 
 
Comité de Representantes 

 
 
      
      
 

 
ALADI/CR/Acuerdo 414 
22 de setiembre de 2020  
 
 
 
 

ACUERDO 414 
 

CONVOCATORIA DE LA XIII REUNIÓN DE LA 
COMISIÓN ADMINISTRADORA DEL ACUERDO REGIONAL N° 8 

 
El COMITÉ de REPRESENTANTES, 

 
VISTO Las Resoluciones 59 (XIII) y 70 (XV) del Consejo de Ministros. 

 
CONSIDERANDO La XI Reunión de la Comisión Administradora del Acuerdo 

Regional Nº 8, celebrada en la sede de la Asociación los días 6 y 7 de noviembre de 
2018 (ALADI/COM.ADM.AR.8/XI/Acta Final);  
 

La XII Reunión de la Comisión Administradora del Acuerdo 
Regional N°8, en la cual los Representantes Permanentes ante la ALADI en 
cumplimiento de una solicitud efectuada por los Delegados ante la Comisión 
Administradora, procedieron a la elección de Presidente y Vicepresidente de dicha 
Comisión Administradora para el período 2020-2021 de acuerdo a lo establecido en el 
artículo 5° del Reglamento de Funcionamiento de la Comisión 
(ALADI/COM.ADM.AR.8/XII/Acta Final); y 

 
La Reunión Informal convocada por el Presidente de la 

Comisión Administradora, que se llevó a cabo el día 18 de agosto de 2020 bajo formato 
virtual. 
 

TENIENDO EN CUENTA Que los Delegados ante la Comisión Administradora 
consideran conveniente continuar con los trabajos iniciados al amparo del Acuerdo 
Regional N°8, en virtud de la importancia que revisten las temáticas analizadas, allí 
incluidas, para el proceso de integración regional y el perfeccionamiento del Acuerdo 
Regional Nº 8. 

 
 

ACUERDA 
 
Artículo 1.- Convocar a la XIII Reunión de la Comisión Administradora del Acuerdo 
Regional Nº8, los días 21 y 22 de octubre de 2020, con la Agenda Preliminar que se 
anexa a  la presente y forma parte integrante de la misma. 



 2 

 
Artículo 2.- Celebrar la XIII Reunión bajo formato virtual, debido a los efectos derivados 
de la pandemia COVID-19 y la imposibilidad de celebrar una reunión presencial. A los 
efectos de la celebración de la misma, la Secretaría General prestará la asistencia 
técnica necesaria y proporcionará a los delegados que confirmen su participación a la 
misma los datos de acceso a la reunión (Plataforma Webex). 

 
______________ 

 
  



 3 

 
AGENDA  PROVISIONAL 

 
 

DÍA 21/10 

10:00 – 

13:00 hrs 

(Horario de 

Uruguay) 

 

1. Apertura de la Reunión 

 

2. Tratamiento de los temas contenidos en los compromisos asumidos en la 

XI Reunión (ALADI/COM.ADM.AR.8/XI/Acta Final). 

 

a. Cooperación regulatoria 

 Propuesta de avanzar en el sector Cosméticos por algunos países 

miembros. 

 Presentación del CASIC. 

 “Informe jurídico sobre las ventajas y desventajas de reglamentar las 

propuestas de cooperación regulatoria a través de un protocolo 

adicional o un acuerdo de alcance parcial” (ALADI/SEC/di 2827). 

 

b. Buenas Prácticas de Reglamentación y Evaluación de la Conformidad 

(BPR) 

 Documento “Síntesis de Fuentes sobre Buenas Prácticas de 

Reglamentación” (ALADI/COM.ADM.AR.8/VI/dt 2) 

 Realización de Seminario sobre BPR durante el año 2021. 

 

c. Mecanismos de consultas 

 Revisión de comentarios y observaciones de la Propuesta sobre 

“Mecanismo de consultas sobre preocupaciones comerciales 

específicas entre los miembros de la Comisión Administradora del 

AR8 (ALADI/CR/di 3614 Rev.4). 

 

DÍA 22/10 

10:00 – 

13:00 hrs 

(Horario de 

Uruguay) 

 

d. Transparencia 

 Estado de situación de las notificaciones 

(ALADI/COM.ADM.AR.8/XIII/dt 1). 

 Revisión y actualización de los documentos ALADI/SEC/ di 2399.1 

Rev. 7; ALADI/SEC/ di 2399.2 Rev. 6 y ALADI/SEC/ di 2399.3 Rev. 

21. 

 

e. Asistencia Técnica 

 Estado de situación de la asistencia técnica bilateral alcanzada. 

 

3. Propuesta de Modificación del Artículo 6° del Reglamento de 

Funcionamiento de la Comisión Administradora  

       (ALADI/COM.ADM.AR.8/II/Informe - Anexo II).  

       (ALADI/COM.ADM.AR.8/XI/Informe - Anexo III). 

 

 



 4 

DÍA 22/10 

14:30 – 

15:30 hrs 

 

 

4. Otros Asuntos 

 

5. Conclusiones y aprobación del Acta Final. 

 
________________ 

 


